



# هفته نامه مدیریت حوادث

۲۸ میزان الی ۳ عقرب ۱۴۰۳

## شماره هفتاد و نهم

### له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست د IOM مؤسسې دراغلي پلاوی سره وکتل



له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي په خپل كاري دفتر كې د كډوالو نړيوال سازمان (IOM) د اړيكو د مسؤل عبدالوارث القاسم دانجيزۍ ټيم مسؤل حامد برهان او د خطر كمولو دبرخي مسؤل محمد نعيم رحمان د ۱۴۴۶ كال د ربيع الثاني ۱۸ نېټه سره وکتل. له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست ترابي صاحب وويل چې د IOM مؤسسه د نورو ادارو ترڅنگ يوه له هغو ادارو څخه ده چې له مور سره يې ډېره همكاري كړې ده او تل يې افغان اولس ته زيات كارونه كړي دي...

ادامه در صفحه ۲

### له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ ملي ادارې او HHAO مؤسسې ترمنځ دكډو همكاريو تفاهم نامه لاسليك شوه



له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي د HHAO دمؤسسې عبدالغافر نيازي د ۱۴۴۶ كال د ربيع الثاني ۱۸ نېټه سره په خپل كاري دفتر كې وکتل...

ادامه در صفحه ۲

### له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست (UN-HABITAT) د ملگرو ملتونو د استوگنې ادارې د راغلي پلاوی سره وکتل



له پېښو سره دمبارزې آمادگۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدين ترابي او د ملگرو ملتونو داستوگنې ادارې د ابادۍ برنامې مسؤل عبدالدين راسخ د سرپنا د ترميم د برنامې مسؤل مسعود حمزه د پروژې انجيز محمد يوسف رحمتي...

ادامه در صفحه ۳

### په ننگرهار ولايت كې د 9 شهيدانو ورته نغدي مرستې ترلاسه كړې



د ننگرهار ولايت له پېښو سره د مبارزې آمادگۍ رياست، د ياد ولايت سرخ رود، كوشته، كوت، بټي كوت، حصارك او سپين غر ولسواليو اړوند د 9 شهيدانو ورته ته چې د طبيعي پېښو له امله يې كورنۍ غړي شهيدان شوي و...  
ادامه در صفحه ۳

### له پېښو سره د مبارزې امدادګۍ ملي ادارې سرپرست د IOM مؤسسيې دراغلي پلاوی سره وکتل



له پېښو سره د مبارزې امدادګۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدین ترابي په خپل کاري دفتر کې د کېدوالو نړيوال سازمان (IOM) د اړیکو د مسؤل عبدالوارث القاسم دانجینزۍ ټيم مسؤل حامد برهان او د خطر کمولو دبرخی مسؤل محمد نعیم رحمان د ۱۴۴۶ کال د ربیع الثانی ۱۸ نېټه سره وکتل. له پېښو سره د مبارزې امدادګۍ ملي ادارې سرپرست ترابي صاحب وویل چې د IOM مؤسسې د نورو ادارو ترڅنګ یوه له هغو ادارو څخه ده چې له مور سره یې ډېره همکارۍ کړې ده او تل یې افغان اولس ته زیات کارونه کړي دي.

ترابي صاحب همدارنګه وویل چې هغه سیمې چې دخطر سره مخ دي د وقایو پروژو د پلی کولو په برخه کې باید ټینګار وسې ترڅو افغان اولس یې دکتو څخه برخمن سي.

په همدې حال کې د IOM مؤسسېد اړیکو مسؤل عبدالوارث القاسم خطر کمولو په برخه کې د خپلو پروژو په اړه معلومات وړاندې کړل او ویې ویل چې مور په دوو برخو کې کار کوو، یو د استنادی او ګابوونی دیوالونه جوړول دي او همدارنګه په زیانمنو سیمو کې خلکو ته ورکشاپونه وړاندې کول دي، ترڅو هغوی وپوهوو چې په بېرنيو حالاتو کې څنګه عمل وکړي،

### له پېښو سره د مبارزې امدادګۍ ملي ادارې او HHAO مؤسسې ترمنځ دګډو همکاريو تفاهم نامه لاسلیک شوه

له پېښو سره د مبارزې امدادګۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدین ترابي د HHAO د مؤسسې عبدالغافر نیازی د ۱۴۴۶ کال د ربیع الثانی ۱۸ نېټه سره په خپل کاري دفتر کې وکتل.

ترابي صاحب د یادې مؤسسې رئیس عبدالغافر نیازی ته دښه راغلاست ترڅنګ وویل چې خوښ یو چې مؤسسې د اولس لپاره د بهر هیوادونو څخه مرستی راټولوي او پر مستحقو کسانو یې ویشي او ددې مؤسسې د ټول کاري ټیم څخه یې مننه وکړه چې په سختو شرایطو کې زموږ د زوریدلی اولس سره همکارۍ کوي.

او زیاته یې کړل چې دټولو مؤسسې او سازمانونو څخه مو غوښتنه داده چې د طبعی او غیري طبعی پېښو پر وړاندې مبارزه کې زموږ سره پوره همکارۍ وکړي.

د HHAO مؤسسې رئیس عبدالغافر نیازی وویل غواړو چې افغان اولس ته د بیلابیلو لارو څخه مرستی برابري کړو او پر مستحقو کسانو یې وویشو.



دیادونی ور ده چی یاده مرسته د بدخشان ولایت په واخان ولسوالۍ کی د ۱۲ دولس زره ۸ سوه ۲۴ څلورویشت ډالرو په ارزښت ۱۵۰ یو سل پنځوس کورنیو ته خوراکی توکی ویشل کیږی چی هری کورنۍ ته یو پارسل ۲۴.۵ کیلو اعلی ورجی، ۵ لیتره غوړی، ۷ کیلو لوبیا، ۷ کیلو بوره او یوه کیلو شین چای شامل دی.

## له پېښو سره دمبارزې آمادګۍ ملي ادارې سرپرست د ملګرو ملتونو د استوګنی ادارې (UN- HABITAT) د راغلي پلاوی سره وکتل

له پېښو سره دمبارزې آمادګۍ ملي ادارې سرپرست الحاج ملا نورالدین ترابی او د ملګرو ملتونو داستوګنی ادارې د ابادۍ برنامې مسؤل عبدالدين راسخ د سرپنا د ترمیم د برنامې مسؤل مسعود حمزه د پروژې انجینر محمد یوسف رحمتی د ۱۴۴۶ کال د ربیع الثانی ۲۰ نېټه سره په خپل کاري دفتر کی وکتل. ترابی صاحب د UN-HABITAT ادارې راغلي پلاوی ته ښه راغلاست ووايه او زیاته یې کړل چی مور ستاسو څخه ډیره مننه کوو چی زموږ د مظلوم سیلاب زده اولس سره هر وخت خواخوږی کوی. همدارنگه ترابی صاحب یو ځل بیا ټینګار وکړ چی باید مؤسسات په ولایتونو او ولسوالیو کی خلګو ته اساسی او غوره کارونه وکړی ترڅو اولس ورڅخه ښه استفاد وکړی.



د ملګرو ملتونو داستوګنی ادارې د ابادۍ برنامې مسؤل عبدالدين راسخ وویل چی مور د کابل ولایت په ۳ ناحیو کی او د ننگرهار ولایت په سرخورد ولسوالۍ کی سروې کوو او ورسته دکابل ولایت په ۳ ناحیو کی ۳۲۲ کورنیو او په ننگرهار سرخورد ولسوالۍ کی ۳۲۳ کورنیو ته چی جمله 645 کورونه کیږی د سرپنلپاره کورنه ورته ترمیموو چی په هر کور باندی ۵۵۰ ډالره ورکوو ۳۰۰ په اول قسط او ۲۵۰ بیا په دویم قسط ورکوو چی دا پروسه به د نومبر د اول تاریخ څخه مور له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې سره په تفاهم شروع کړو.

## په ننگرهار ولایت کې د ۹ شهیدانو ورته نغدی مرستې ترلاسه کړې



د ننگرهار ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت سرخ رود، گوشته، کوټ، بټی کوټ، حصارک او سپین غر ولسوالیو اړوند د ۹ شهیدانو ورته ته چې د طبیعی پېښو له امله یې کورنۍ غړی شهیدان شوې و، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې سرپرست د محترم الحاج ملا نورالدین ترابی په لارښوونه، نغدی مرستې ووبشلي. په دې لړۍ کې د هر شهید کورنۍ ته د ولایت مقام استازی او د یاد ریاست مشر مولوی سیف الله خالد په شتون کې ۴۰،۰۰۰ افغانۍ ووبشل شوې.

## د پېښو له امله ۲۰۰ زیانمنې کورنۍ په نیمروز ولایت کې له نغدی مرستو برخه منې شوې

د ډنمارک کمېټې د نیمروز ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په همکارۍ، د یاد ولایت مرکز زرنج ښار او کنگ ولسوالۍ اړوند ۲۰۰ کورنیو ته چې د اورلګېدنې او طبیعي پېښو له امله زیانمنې شوې وې، نغدی مرستې وپېشلې.

په دې لړۍ کې ۱۰۰ کورنیو ته په زرنج ښار او ۱۰۰ کورنیو ته په کنگ ولسوالۍ کې د ولایت مقام مرستیال، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست مشر او له پېښو سره د مبارزې ولایتی کمېسیون پلاوی په شتون کې هرې کورنۍ ته ۲۰ زره او ۹۰۰ افغانۍ وپېشل شوې. د یاد ریاست مشر محترم الحاج مولوی محمد قاسم محمد ووبل چې، په دغه ولایت کې د موسسو په همکارۍ د پېښو له امله زیانمنو ته د خوراکي او غیرخوراکي مرستو رسولو لړۍ دوام لري.



## په ننگرهار ولایت کې ۷۱۴ زیانمنو کورنیو ته د خوراکي او غیرخوراکي مرستو وپېشل

د ننگرهار ولایت مرکز جلال آباد ښار او بېلابېلو ولسوالیو کې ۷۱۴ زیانمنو کورنیو ته له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست لخوا خوراکي او غیرخوراکي مرستې وپېشل شوې.

د دې مرستو د وپېشل پر مهال د ننگرهار د والی مرستیال او د یاد ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست مشر هم شتون درلود، د والی مرستیال د دغو مرستو ترسره کولو په پار له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې له مشرتابه قدردانی وکړه.

د یادونې وړ ده چې له یادې جملې ۵۸۶ هرې یوې کورنۍ ته ۵۰ کیلو اوږه، ۲۵ کیلو وریجې، دوه تختې چینایي کمپلې او ۴ لیتره غوړی وپېشل شوې. همدارنګه ۱۲۸ نورو کورنیو ته چې په کوزکونډ ولسوالۍ کې د وروستیو سېلابونو له امله زیانمنې شوې وې، ۵۰ کیلو اوږه، ۲۵ کیلو وریجې، دوه تختې چینایي کمپلې او ۷ لیتره غوړی وپېشل شول.



## په سمنګان ولایت کې بېوزله کورنیو او د شهیدانو ورته ته خوراکي مرستې وپېشل شوې

د سمنګان ولایت له پېښو سره د مبارزې ریاست، ۳۰۰ بېوزله کورنیو، د شهیدانو ورته، معلولینو او کونډو ته خوراکي مرستې وپېشلې.

د یادونې وړ ده چې هرې کورنۍ ته ۱ بوری، ۵۰ کیلوی اوږه وپېشل شول.



### 120 سیلاب خیلو کورنیو سره په زابل ولایت کې خوراکی او غیرخوراکی مرستې ترسره شوې



د زابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت مرکز او بېلابېلو ولسوالیو اړوند ۱۲۰ کورنیو ته چې د وروستیو بارانونو او سېلابونو له امله زیانمنې شوې وې، له سروې وروسته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشلې. په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ۵۰ کیلو اوره، ۲۵ کیلو وریجې، ۱ پایه کټ، سطل او ځان پاک ترلاسه کړل.

### په ارزګان ولایت کې ۱۸۰ زیانمنو کورنیو ته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشل شوې

د ارزګان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، ۱۸۰ کورنیو ته چې د سېلابونو او طوفان له امله یې کرنیزې ځمکې او سولرونه ویجاړ شوې و، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملی ادارې مقام د حکم پر بنسټ، یاد شمېر کورنیو ته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشلې. په دې مرستو کې هرې کورنۍ ۵۰ کیلو غنم، ۸ کیلو مایع ګاز او یو سطل ترلاسه کړل.



### توزیع مواد غذایی برای ۲۰ خانواده آسیب دیده در ولایت پروان



ریاست آمادګی مبارزه با حوادث ولایت پروان برای ۲۰ خانواده‌ای که از اثر سیلاب‌های اخیر منازل مسکونی و زمین های زراعتی آنان تخریب شده بود، کمک‌های غذایی توزیع کرد.

این خانواده‌ها تحت نظارت هیئت کمیسیون ولایتی مبارزه با حوادث مورد سروی و ارزیابی قرار گرفتند و امروز بر اساس هدایت مقام محترم اداره ملی آمادګی مبارزه با حوادث، برای هر خانواده یک بوری آرد ۵۰ کیلویی و یک بوری برنج ۲۵ کیلویی با حضور مولوی عبدالعلیم افضلی، رئیس آمادګی مبارزه با حوادث، توزیع شد.

## ۴۰۰ سبلاډ ځپلو کورنیو په بغلان ولایت کې خوراکی مرستې ترلاسه کړې

د IHH موسسې د بغلان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په همکارۍ، د یاد ولایت برکه ولسوالۍ اړوند ۴۰۰ کورنیو ته چې د سبلاډونو له امله زیانمنې شوې وې، له سروې وروسته خوراکی مرستې ووبشلې. په دې مرستو کې هرې کورنۍ ته ۵۰ کیلو اوږه، ۲۵ کیلو وریجې، ۱۰ لیتره غوړی، ۷ کیلو لوبیا، ۱ کیلو بوره او ۱ کیلو چای ووبشل شول.



## ۲ میلیونه ۱۵۲ زره او ۹۰۰ افغانۍ ۳۶ سبلاډ ځپلو کورنیو ته د کورونو ترمیم لپاره په کندهار ولایت کې ووبشل شوې



د اسلامیک ریلیف موسسې د کندهار ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په همکارۍ، ۳۶ کورنیو ته چې د یاد ولایت په ارغستان ولسوالۍ کې یې د وروستیو سبلاډونو له امله کورونه ویجاړ شوې و، د کورونو ترمیم لپاره نغدی مرستې ووبشلې.

په دې لړۍ کې په مجموع کې ۲ میلیونه ۱۵۲ زره او ۹۰۰ افغانۍ په پام کې نیول شوې وې، او هرې کورنۍ ته په لومړۍ دویم او درېیم قسط کې له ۱۰۹۰۰ نه تر ۷۸۴۰۰ افغانۍ نغدی مرستې ووبشل شوې.

## کمک های نقدی به ۵۳ خانواده آسیب دیده در ولایت هرات برای تعمیر خانه ها توزیع شد

بر اساس توافقنامه ای که از سوی رهبری اداره ملی آماده گی مبارزه با حوادث امضاء شده بود، موسسه DRC با هماهنگی ریاست آمادګی مبارزه با حوادث ولایت هرات، برای ۵۳ خانواده در ولسوالی انجیل آن ولایت که هز اثر حوادث طبیعی منازل شان تخریب شده بود، بعد از سروی دومین قسط کمک نقدی برای اعمار منازل توزیع شد. در این مجموعه کمک های نقدی از ۷۵۰۰ تا ۲۵۲۰۰ افغانۍ برای هر خانواده توزیع گردید.



### ۴۵۰۰ خانواده آسیب دیده در ولایت فاریاب کمک‌های نقدی دریافت کردند



دفتر حمایت اطفال در هماهنگی با ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت فاریاب، ۴۵۰۰ خانواده را تحت پوشش کمک‌های نقدی قرار داد.

گفتنی است که این کمک تحت پروژه "صحت، تغذی، محافظت از کودکان، فراهم کردن آب پاک و حمایت از خانواده‌های آسیب پذیر" برای ۲۵۰۰ خانواده در ولسوالی بلچراغ و ۲۰۰۰ خانواده در ولسوالی چهل‌گزی بعد از سروی به هر خانواده کمک‌های نقدی در حضور نماینده گان ادارات محلی و ریاست آمادگی مبارزه با حوادث آن ولایت توزیع گردید.

### برای ۱۱ خانواده متضرر در ولایت غور کمک خوراکی و غیر خوراکی توزیع شد

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت غور، برای ۱۱ خانواده متضرر ناشی از حوادث طبیعی، بعد از سروی کمک خوراکی و غیر خوراکی توزیع نمود. از این کمک‌ها به هر خانواده ۲۵ کیلو برنج، ۵ لیتر روغن و ۲ تخته کمپل توزیع گردید.



### برای ۳۱۵ خانواده متضرر و مستحق در بامیان کمک خوراکی صورت گرفت



موسسه آقا خان برای اسکان با همکاری ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت بامیان، برای ۳۱۵ خانواده متضرر و مستحق در ولسوالی یکاولنگ نمیر ۲، پس از سروی کمک خوراکی توزیع کرد.

در این روند با حضور هیئت کمیته مبارزه با حوادث ولسوالی، برای هر خانواده مقدار ۲۰۰ کیلو آرد، ۱۲ لیتر روغن، ۱۲ کیلو لوبیا و ۱.۵ کیلو نمک توزیع شد.

### په میدان وردگ ولایت کې ۸ زیانمنو کورنیو ته د کورونو ترمیم لپاره د دویم قسط نغدی مرستې ووپشل شوې

د میدان وردگ ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د DRC په مالی ملاتړ، ۸ کورنیو ته چې د یاد ولایت سیدآباد ولسوالۍ په تنګی دره سیمه کې یې د وروستیو سېلابونو له امله کورونه په نیمه او بشپړه توګه ویجاړ شوي و، د دویم قسط نغدی مرستې ووپشلې. په دې لړۍ کې، هرې کورنۍ ته د هغوی زیانونو ته په کتو له ۱۲۵۰۰ نه تر ۵۱۵۰۰ افغانۍ نغدی مرستې ووپشل شوې. د یاد ریاست مشر مولوی فیض الله جلالی له دغو کورنیو وغوښتل چې ترلاسه کړې پیسې یوازې د کورونو ترمیم او جوړولو لپاره مصرف کړي او ټینګار یې وکړ چې له همکارو موسسو سره په همغږۍ هڅه کوي چې په ټولو ولسوالیو او د ولایت په لرې پرتو سیمو کې ورته پروژې ترسره کړي.



### په بغلان ولایت کې ۶۳۰ سېلاب ځپلو او بېوزله کورنیو ته د خوراکی او نغدی مرستو وپشل



د AKAH موسسې د بغلان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست سره په همکارۍ، ۶۳۰ سېلاب ځپلو او بېوزله کورنیو ته نغدی او خوراکی مرستې ووپشلې. د یادونې ده چې، په دې لړۍ کې د نهرین ولسوالۍ اړوند ۳۱۵ هرې کورنۍ ته ۸۱۹۰ افغانۍ چې په مجموع کې ۲ میلیونه ۵۷۹ زره او ۸۵۰ افغانۍ کپړي او همدارنګه پاتې نورو ۳۱۵ کورنیو ته ۴ بوري ۵۰ کیلوی اوږه، ۱۶ کیلو لوییا، ۱۶ لیتره غوړی، ۱ کیلو مالګه هرې کورنۍ ته د یاد ریاست او ولسوالۍ پلاوی په شتون کې ووپشل شوې.

### برای یک خانواده ناشی از آتش سوزی در سمنگان کمک خوراکی توزیع شد

ریاست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولایت سمنګان، برای یک خانواده در قریه جګه باندې شهر ایبک که روز گذشته از اثر آتش سوزی ناشی از شارتي برق در گراژ آن، یک عراده موتر و تمام وسایل آن حریق شده بود مساعدت غذایی توزیع کرد. برای این خانواده به صورت عاجل ۲۰۰ کیلو آرد، ۱۰۰ کیلو برنج، ۱۰ لیتر روغن، ۲۴ کیلو مکرونی و یک کارتن آش مګی توزیع شد.





## برای ۱۰۰ خانواده متضرر در کندز مساعدت نقدی توزیع شد



موسسه اکتید با هماهنگی ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کندز، برای ۱۰۰ خانواده در ولسوالی‌های خان آباد و دشت ارچی که خانه‌های شان به صورت قسمی تخریب شده بود، بر اساس تفاهم‌نامه‌ای که با مقام محترم اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث به امضا رسانیده بود، مساعدت نقدی توزیع کرد.

قابل ذکر است که در این روند برای ۵۰ خانواده در ولسوالی خان آباد و برای ۵۰ خانواده در ولسوالی دشت ارچی، در قسط اول، برای هر خانواده جهت ترمیم منازل شان، برای هر یک مبلغ ۱۸۸۸۰ افغانی توزیع شد.

گفتنی است که دو قسط باقی مانده این پروژه نظر به پیشرفت روند ترمیم آن منازل در ماه‌های آینده توزیع خواهد شد.

## په فاریاب ولایت کې ۴۰ زیانمنو کورنیو ته خوراکي او غیرخوراکي مرستې ووبشل شوې

د فاریاب ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، ۴۰ کورنیو ته چې د طبیعي او غیرطبیعی پېښو له امله زیانمنې شوې وې، له سروې وروسته خوراکي او غیرخوراکي مرستې ووبشلې. د یادونې وړ ده چې، هرې کورنۍ ته ۱ بوری- ۵۰ کیلویی اوږه، ۱ بوری- ۵۰ کیلویی غنم، ۱ بوری- ۵۰ کیلویی وریجې، ۳ لیتره غوړی، ۱ باب خیمه او ۱ تخته کمپله ووبشل شوه.



## توزیع کمک غذایی برای ۱۵۲۵ خانواده متاثر از خشکسالی در بلخ



برای ۱۵۲۵ خانواده متاثر از خشکسالی در ولسوالی چمتال ولایت بلخ مساعدت غذایی توزیع شد.

این کمک‌ها تحت عنوان پروژه ارایه کمک‌های فوری برای افراد آسیب‌دیده از خشکسالی، از سوی موسسه دست به دست، مبنی بر امضا تفاهم‌نامه امضا شده با اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث توزیع و از سوی ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت بلخ نظارت شد.

قابل ذکر است که این پروژه در چهار مرحله تطبیق می‌شود که در مرحله دوم آن، برای هر خانواده مقدار ۵۰ کیلو آرد، ۴ لیتر روغن، ۴ کیلو لوبیا و نیم کیلو نمک توزیع شد.

## ۵۰ زیامنو کورنیو ته په فاریاب ولایت کې د کورونو ترمیم لپاره نغدی مرستې ووپشل شوې

د اکتید موسسې له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملی ادارې سره د لاسلیک کړی هوکړه لیک له مخې، نن ورځ، د فاریاب ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په همکارۍ، په دولت آباد ولسوالۍ کې ۵۰ کورنیو ته چې کورونه یې د سپلابونو له امله ویجاړ شوی و، د سرپناه ترمیم لپاره نغدی مرستې ووپشلې. د یادونې وړ ده چې، دا لړۍ په درې پړاوونو کې وه، چې هرې کورنۍ ته په لومړی قسط کې ۱۸۸۸۰ افغانۍ ووپشل شوې او دوه نور قسطونه به یې وروسته ووپشل شي.



## د وچکالی له امله ۱۵۰ زیامنو کورنیو ته د خوراکی او غیرخوراکی مرستو وپشل او عامه پوهاوی ورکړل شو



د کندهار ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د یاد ولایت په سپین بولدک ولسوالۍ کې د وچکالی له امله ۱۵۰ زیامنو کورنیو ته له کره سروې وروسته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشلې. د یادونې وړ ده چې، په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته ۵۰ کیلو غنم، ۵۰ کیلو اوره، ۵۰ کیلو وریجې، ۵ لیتره غوړی او ۲ جوړه خپلکې ووپشل شوې، همدارنګه یاد شمېر کورنیو ته د وچکالی (د اوبو سپما)، د ماینونو او د سپلابونو خطرونو په اړه عامه پوهاوی هم ورکړل شو.

## ۷۰ زیامنو او بېوزله کورنیو په نورستان ولایت کې خوراکی او غیرخوراکی مرستې ترلاسه کړې

۷۰ زیامنو او بېوزله کورنیو ته په نورستان ولایت کې خوراکی او غیرخوراکی مرستې د یاد ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست لخوا ووپشل شوې. په دې لړۍ کې له سروې وروسته د هرې کورنۍ لپاره یو کارتن شیدې، سطل او ځان پاک په پام کې نیول شوی و.



## د 3 شهیدانو ورته سره په کاپیسا ولایت کې نغدی مرستې ترسره شوې



د کاپیسا ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د ۳ شهیدانو ورته ته چې د کورنۍ غړی یې د طبیعي پېښو له امله د یاد ولایت په حصه اول، اله سای ولسوالیو او مرکز کې شهیدان شوي و، له سروې وروسته نغدی مرستې وپېښلې. د یادونې ده چې، د هر شهید کورنۍ ته ۴۰،۰۰۰ افغانۍ نغدی پیسې وپېښل شوې.

## په غزنی ولایت کې د پېښو له امله د ۱۹ شهیدانو ورته او ټپیانو نغدی، خوراکی او غیرخوراکی مرستې ترلاسه کړې

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې د مشرتابه په لارښوونې، د غزنی ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، ۱۹ کورنیو ته چې د کورنۍ غړی یې د طبیعي او غیرطبیعي پېښو له امله له لاسه ورکړی و، له سروې وروسته نغدی، خوراکی او غیرخوراکی مرستې وپېښلې.

د یادونې ده چې، د ۱۵ شهیدانو هر ورته ته ۴۰،۰۰۰ افغانۍ نغدی پیسې، له یادې جملې ۳ شهیدانو کورنۍ ته چې په قره باغ ولسوالۍ کې د ماین چاودنې له امله شهیدان شوي و، د هر شهید کورنۍ ته ۱۰۰ کیلو غنم، ۵۰ کیلو وریجې، ۱۰ لیتره غوړی او یوه روغتیایی کڅوړه، او د ماین چاودنې له امله ۴ ټپیانو هر یو ته ۱۰۰ کیلو غنم، ۵۰ کیلو وریجې او ۱۰ لیتره غوړی وپېښل شول.

د یادونې وړ ده چې، د دې مرستو ترلاسه کونکو مننه او قدردانۍ څرګنده کړه او له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې له مشرتابه یې د لایاتو همکارۍ غوښتنه وکړه.



## برای خانواده‌های سیلاب‌زده در غور کمک غیر خوراکی توزیع شد



ریاست آمادګۍ مبارزه با حوادث ولایت غور، برای ۱۲۰ خانواده که از اثر سیلاب‌ها آسیب‌دیده بودند، بعد از سروی کمک‌های غیر خوراکی توزیع نمود. گفتنی است که در این پروسه به هر خانواده ۴ تخته کمپل، ۵ عدد صابون، شامپو و یک دانه آی‌تیکس توزیع گردید.

### په میدان وردگ ولایت کې ۴۳۸ زیانمنو کورنیو ته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشل شوې

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملی ادارې سرپرست د محترم الحاج ملا نورالدین ترابی په لارښوونه، د میدان وردگ ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، ۴۳۸ کورنیو ته چې د یاد ولایت په بېلابېلو ولسوالیو کې د طبیعي پېښو له امله زیانمنې شوی وې، له سروې وروسته خوراکی او غیرخوراکی مرستې ووپشلې.

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ د یاد ریاست مشر محترم مولوی فیض الله جلالی په شتون کې ۵۰ کیلو اوږه، ۲۵ کیلو وریجې، ۱ هایجن کېټ، ۱۵ کلچې د لاس منځلو صابون، ۲ جلدې د عامه پوهاوی بروشرونه او ۱ جلد د حفظ الصحې بروشر ترلاسه کړ.

همدارنګه محترم مولوی فیض الله جلالی وویل، چې دا مرستې بسنه نه کوی او په راتلونکې کې به لا زیاتې مرستې ترسره شی.



### اقدامات ضروری در هنگام آتش سوزی

- پیام ما:**
- ۱ محیط آتش سوزی را به سرعت ترک نمایید
  - ۲ اگر شرایط امن است به دیگران کمک کنید
  - ۳ زنگ خطر را به صدا در بیاورید
  - ۴ هر چی عاجل به اطفائیه تماس بگیرید